REQUERIMENTO Nº          DE 2015
(Do Sr. Pompeo de Mattos)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem aos 181

anos da Revolução Farroupilha.

Senhor presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos art. 68 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no mês de setembro de

2016, em homenagem aos 181 anos da Revolução Farroupilha.

JUSTIFICATIVA

O Rio Grande do Sul foi palco de uma das mais longas disputas entre

portugueses e espanhóis desde o século XVII. Na ideia dos líderes locais, o fim dos

conflitos deveria inspirar o governo central a incentivar o crescimento econômico do sul,

como pagamento às gerações de famílias que se voltaram para a defesa do país desde

há muito tempo. Mas não foi isso que ocorreu. A partir de 1821 o governo central passou

a impor a cobrança de taxas pesadas sobre os produtos rio-grandenses, charque, erva-

mate, couros, sebo, graxa, etc.

No início da década de 30, o governo aliou a cobrança de uma taxa

extorsiva sobre o charque gaúcho a incentivos para a importação do produto do Prata. Ao

mesmo tempo, aumentou a taxa de importação do sal, insumo básico para a fabricação

do produto. Além do mais, se as tropas que lutavam nas guerras eram gaúchas, seus

comandantes vinham do centro do país. Tudo isso causou grande revolta entre os

gaúchos e desencadeou a chamada Revolução Farroupilha.

A guerra durou dez anos, obrigando o Império a resignar-se a um acordo

com os farroupilhas. O fim da Guerra dos Farrapos significou, apesar da aparente vitória

militar do Império do Brasil contra a República Rio-Grandense, a consolidação do Rio

Grande como força política dentro do país.

E exatamente, por ter sido um dos capítulos mais importantes da história

desse país e que representa toda a cultura e o jeito de ser do povo gaúcho, é que

proponho a realização de Sessão Solene em homenagem aos 181 da Revolução

Farroupilha.

Sala das Sessões, 23 de setembro de 2015.

POMPEO DE MATTOS

Deputado Federal

Vice-líder
PDT/RS